
手賀沼遊歩道

JR

成 田 線

に乗って 
出かけよう！！

出かけよう!!出かけよ出かけよ出かけよ出かけよ出かけよ出かけよううう!!!!!!!!
電車に乗って

広報
月 日

〒270－1192 我孫子市我孫子 1858番地　☎04－7185－1111（代表）　FAX04－7185－1520
我孫子市役所 総務部秘書広報課 広報室

主 な 内 容

我孫子市と沿線6市町でつくる「成田線活性化推進協議会」のホームページでは、駅からハイキングや沿線のイベントを紹介しています。また、成田線（我孫子駅～成田駅
間）が、平成33年4月1日に全線開業120周年を迎えることから、さまざまな記念事業も企画中です。詳しくは決まり次第お知らせします。 http://www.naritaline.
com/

　春から初夏は絶好の行楽
シーズン！駅の魅力や車窓を
楽しみながら、成田線でのん
びり電車の旅

　明治34年開業。近くには約300年もの間祭礼が続
く歴史ある竹内神社や、旧井上家住宅などの名所があ
ります。駅は利根川の対岸の利根町の方も利用してい
ます。また、平成23年から印西市方面よりコミュニ
ティバスが乗り入れています。

布佐
あらき ふさ きおろし

　明治29年、田端から常磐方面に向かう日本鉄道土
浦線（現・JR常磐線）の駅として開業。我孫子駅には
北口と南口があり、南口は「手賀沼口」、北口は「６
号国道口」という別名があります。成田線から常磐線
に入る10両編成の列車に、車庫から出てきた5両を増
結する作業を見られることもあります。列車の増結作
業が日常的に見学できる、珍しいスポットです。

我孫子
かしわ あびこ ひがしあびこ

　昭和33年開業。平成29年1月に
全面リニューアルし、新しい駅舎
が完成しました。駅舎の屋根は、
近くの北

き た

大
お お

作
さ く

遺跡で発掘された握
あ く

斧
ふ

やナイフ形石器をモチーフに作
られています。自由通路の南側の
トイレ手前には、富士山がよく見
える窓（富士見窓）があります。

新木
こほく あらき ふさ

　昭和25年開業。平成29年、
駅近くにある我孫子ゴルフ
倶楽部で日本女子オープン
ゴルフ選手権が開催された
ことにちなんで、駅の看板に

は、ゴルフのクラブが描かれています。デザインはJR社員
の方がしたそうです！

東我孫子
あびこ ひがしあびこ こほく

　明治34年開業。南口にある花壇は、地域のボラン
ティアや中学・高校生たちが整備しています。かつて
は、東京などに野菜を売りに行くため、多くの行商の
人たちが成田線を利用していました。ホームには、行
商の荷物を降ろすための金属製の台が今も残っていま
す。今年2月にホーム屋根延長工事が完了し、我孫子
駅側にホーム屋根が1.5両分延長されました。

湖北
ひがしあびこ あらきこほく

平成31年（2019年）　No.1475

4 16 平成31年度　市の組織 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2面
連休中の業務案内 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3面
アイバス時刻表・路線図 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4面
災害時における協定を締結 . . . . . . . . . . . . . . . . .4面
国民健康保険税の制度改正 . . . . . . . . . . . . . . . . .5面
風しん抗体検査・予防接種 . . . . . . . . . . . . . . . . .6面
夏休み学童保育室入室申請一斉受付 . . . . . . . .7面

●将門神社　（湖北駅南口から徒歩20分）
将門伝説が多く残り、近くに「将門の井戸」もあります。

緑の谷を左右にぬける単線カーブは
迫力があります！

木下、成田方面へお出かけを

岡発戸・都部の谷津
東我孫子駅を過ぎるとすぐ右側に岡発戸・
都部の谷津の水路が見えます。

●

●

●…成田線車窓八景マップより

●

成田線と常磐線のオーバークロス
常磐線の上を右にカーブするオーバー
クロス、水道局の円筒形の貯水塔が見
えます。先頭車両運転席の後ろに立つ
のがおすすめです！

●上野動物園
●東京国立博物館

●手賀沼公園（我孫子駅南口から徒歩10分）
・ボート乗り場
・ミニSL（5月5日こどもの日は無料）
「ドクターイエロー」、「E5系新幹線はやぶさ」
に乗ることができます！

・レンタサイクル

●滝不動
（東我孫子駅から徒歩15分）
駅からの道を気持ちよく散
歩できます。藤棚や松尾芭
蕉の句碑もあります。

湖北の里山
右側の住宅地を
過ぎるとのどか
な田園風景が広
がります。

上野東京ラインで
東京・新橋・品川へ

直通運転

上野

●宮ノ森公園
（布佐駅東口から徒歩10分）
山の斜面を利用して設置されて
いる長いすべり台は、この時期
ツツジに囲まれています。電車
とともに見える桜並木は市制
40周年の切手になりました。

●正泉寺（湖北駅南口から徒歩15分）
　門に鐘が吊るされている鐘

しょう

楼
ろ う

門があります。

●

http://www.naritaline.com/
http://www.naritaline.com/


No.1475   平成31（2019）年4月16日号 2Abiko市 政 情 報

〈ピクトグラム〉シンプルなマークで記事の情報を伝えます
…パブリックコメント 　 …お知らせ 　 …お出かけ 　 …講演・講座・教室 　 …募集 　 …健康・検診 　 …予防接種

市役所の代表電話番号☎ 7185 − 1111　　市ホームページアドレス http://www.city.abiko.chiba.jp/

　総務課・内線216

　表の凡例
　（　）内の数字は職員数です。職員名は原則として課長職以上を掲載しています。
　（兼）兼務：本務の他に職務を兼ねるという表示です。
　（併）併任：兼務と同様ですが、任命権者が異なる場合に表示しています。
　課内室：特定の行政課題への対応をするため、課の内部組織として設置しています。
　課内室は（　）内に表記しています。　　例　総務課　（契約検査室）

市の組織、主な仕事をお知らせします
市　長　星野順一郎

副市長　青木　章

部名 課名 職員名 主な仕事

総務部（５8） 総務課 （兼）課長 山田和夫
職員の人事・給与・研修、行政改革部長 廣瀬英男 （１２） 主幹 佐藤和文

次長 山田和夫 主幹 高橋　純
参事 飯田秀勝 （契約検査室） (兼）室長 高橋　純 工事検査、入札・契約　

文書管理課 課長　　 磯岡光夫 統計、例規・議案の調製・訟務、
情報公開（9） 主幹 小島武史

（政策法務室） （兼）室長 磯岡光夫

情報政策課 課長 須賀隆光 情報システムの管理運営、セキュリ
ティー、行政情報化の推進（7）

秘書広報課 （兼）課長 飯田秀勝
市長・副市長の秘書、市政への手紙、
陳情、法律相談、 総合教育会議

（１4） 副参事 深田和彦
主幹 海老原出
主幹 高見澤隆
主幹 小池博幸

（広報室） （兼）室長 小池博幸 広報、ホームページ
（男女共同参画室）（兼）室長 小池博幸 男女共同参画プランの推進
（あびこの魅力発信室）（兼）室長 深田和彦 市の魅力の情報発信

施設管理課 課長 神戸　明 公有財産の管理、市有建築物の営繕（８）

総務部付派遣職員等 後期高齢者医療広域連合、宮城県東
松島市へ派遣、千葉県へ派遣（5）

企画財政部（６２） 企画課 （兼）課長 長谷川哲也 総合計画、広域行政、行政評価、庁議部長 渡辺健成 （8）
次長 長谷川哲也 主幹 相良輝美
参事 山元真二郎 主幹 寺田秀樹

（成田線沿線活性化推進室）（兼）室長 長谷川哲也 成田線の利便性向上、鉄道の輸送力強化、沿線活性化

資産経営課 課長　 林　 宏 規 公共施設等の総合調整（３）

財政課 （兼）課長 山元真二郎 予算の編成・執行調整、地方交付税、
市債（7）

課税課 課長　 中野信夫 市・県民税の賦課・税証明、
土地・家屋の調査・評価（２７）

収税課 課長 関口浩紀 市・県民税の収納・滞納整理、
納税の指導・啓発（１４）

（債権回収室） 室長 成嶋克佳

市民生活部（４1） 市民課 課長 小林　裕 戸籍、住民票、印鑑証明、住居表示、
マイナンバーカードの交付、一般旅券の発給部長 柏木幸昌 （２4）

次長 隈　正章
市民活動支援課 課長 並内秀樹 市民活動、ＮＰＯ法人、自治会、

近隣センターの整備、地縁団体（８）

市民安全課 （兼）課長 隈　正章 地域防災計画、防災訓練、防犯、
交通安全、空家等の適正管理（7）

健康福祉部（１４3） 社会福祉課 （兼）課長 三澤直洋 福祉全般の相談、DV相談、生活保
護、民生委員、健康福祉総合計画、
人権擁護、自殺対策

部長 松谷浩光 （２6）
次長 三澤直洋 主幹 加﨑　仁
参事 小林　修

健康づくり支援課 課長 根本久美子 母子・成人保健、休日診療所、
狂犬病予防（２6）

障害福祉支援課 課長 小池　斉

障害者の総合相談、障害福祉計画、
サービス利用計画作成

（４5） 主幹 飯田秀雄
主幹 小笠原雅夫

（障害者就労支援センター）（兼）センター長 小笠原雅夫
（兼）あらき園長 飯田秀雄
（兼）障害者福祉センター所長 小笠原雅夫

高齢者支援課 課長 中光啓子
高齢者福祉、高齢者保健福祉計画（２３） 主幹 加藤恒寿

主幹 岩崎　恵
（高齢者なんでも相談室）（兼）室長 岩崎　恵 高齢者の総合相談、予防事業の推進

（介護保険室） （兼）室長 加藤恒寿 介護保険

国保年金課 （兼）課長 小林　修 国民健康保険、国民年金、
後期高齢者医療（２0）

子ども部（１１6） 子ども支援課 課長 荒井康哲 放課後児童対策、児童手当、子ども医療、ひとり親支援
子育ち支援、少子化対策、子ども総合計画部長 森　和枝 （１7）

次長 星　範之
保育課 （兼）課長 星　範之

保育園、幼稚園、子育て支援拠点
（７0） 主幹 落合幸恵

寿保育園長 稲野邉紀代子
湖北台保育園長 大野木浩美
つくし野保育園長 小山富美江

子ども相談課 課長 阿部政人
子どもと家庭の相談、子ども虐待の
防止対策

（２７） 主幹 三澤由紀子
（子ども虐待防止対策室）（兼）室長 阿部政人

（兼）こども発達センター所長 三澤由紀子

環境経済部（５6） 手賀沼課 課長 海老原郁夫 水質保全、公害対策、
谷津ミュージアム、地球温暖化対策
放射能対策

部長 増田浩四郎 （１４）
次長 磯岡由美 （放射能対策室）（兼）室長 海老原郁夫

クリーンセンター 課長 伊藤　治 廃棄物・し尿の処理、資源の回収、
リサイクルの推進（１7） 主幹 佐野哲也

（新クリーンセンター建設室）（兼）室長 佐野哲也 廃棄物処理施設の整備計画・建設

商業観光課 （兼）課長 磯岡由美 商業観光の振興、特産品の紹介、
消費指導（8）

企業立地推進課 課長 山本康樹 工業の振興、中小企業への融資、
雇用対策、起業・創業支援（４）

農政課 課長 松本　清 農業の振興、農業施設の災害対策、
市民農園、地産地消（１１）

建設部（５7） 道路課 （兼）課長 南川秀一 道路の整備、街路灯・街路樹の維持
管理、道路境界査定部長 古谷　靖 （２0）

次長 増田　崇
参事 南川秀一 交通課 （兼）課長 増田　崇 自転車駐車場、市民バス、

交通網・街路の整備参事 中野伴春 （8） 副参事 高倍宗一郎
参事 藤井俊行

下水道課 （兼）課長 中野伴春 公共下水道の計画・維持管理、
水洗化の普及（１2） 主幹 西澤　卓

治水課 （兼）課長 藤井俊行 治水対策、排水路の整備、
雨水流出抑制の指導（１2） 主幹 井戸　俊

都市部（４5） 都市計画課 （兼）課長 森　晋野 都市計画、土地利用計画部長 伊藤英昭 （6）
次長 森　晋野 　（景観推進室）（兼）室長 森　晋野 景観形成
参事 篠崎啓一

建築住宅課 課長 古泉信明 住宅政策、建築確認申請、市営住宅、
違反建築物の措置（１5）

公園緑地課 （兼）課長 篠崎啓一 公園の整備・維持管理、
緑地・樹木の保全、墓地（１1）

市街地整備課 課長 中場　聡 土地区画整理、
まちづくり事業の計画・施行
開発行為の事前協議、開発許可

（１０）
（開発調整室） （兼）室長 中場　聡

会計（5） 会計課 （兼）課長 丸山正晃 金銭の出納会計管理者・参事 丸山正晃 （4）

水道局（１９） 経営課 課長 嶋田　繁 事業計画、経営管理、経理、
水道料金の徴収局長 長塚九二夫 （１０） 主幹 岡本明美

工務課 課長 白坂正基 浄水施設の管理運営、給水、
漏水事故の処理（９）

消防本部（１５5） 総務課 （兼）課長　　　 飯塚義浩 事業計画、消防の基本施策の企画消防長 深山和義 （4） 主幹 石井雅也
次長 飯塚義浩
次長 河村良治 予防課 課長 須藤　浩 火災の予防、消防用設備等の設置指

導、雑草の除去指導（６）

警防課 課長 逆井和男 消防団、水防、救急講習（14）
指令センター 副参事 石井直樹

西消防署 （兼）署長 河村良治
消火、災害救助、救急活動（８0） 副署長（兼）主幹 大矢英俊

副署長（兼）主幹 荻原弘章
つくし野分署長 大畑良行

東消防署 署長 染谷正浩 消火、災害救助、救急活動（４8） 湖北分署長 海老原光明

議会事務局（５） 事務局次長 海老原正 議会の運営、議事録の調製、
請願・陳情の受付事務局長 倉田修一

監査委員事務局（３） 事務局次長 津川雄飛 出納・事務事業の監査事務局長 岡本伸一

選挙管理委員会事務局（２） （併）事務局次長 小島武史 選挙人名簿の調製・縦覧、
投票区の設定、選挙の執行（併）事務局長 廣瀬英男

農業委員会事務局（３） 事務局次長 大井一郎 農地の権利移転調整・転用（併）事務局長 増田浩四郎

教育委員会
教育長 倉部俊治

教育総務部（４7） 総務課 課長 森田康宏 教育委員会の庶務、
学校施設の整備・維持管理部長 丸　智彦 （６）

学校教育課 課長 榊原憲樹 通学区域の設定、就学・転学、
学校保健、学校給食（２4） 主幹 藤岡宏子

主幹 岡田一男

指導課 課長 戸塚美由紀 教育方針、教職員の研修・指導（８）
（少年センター） （兼）センター長 戸塚美由紀 街頭指導、少年相談

（小中一貫教育推進室）（兼）室長 戸塚美由紀 小中一貫教育

教育研究所 所長 遠藤美香 教育相談、特別支援教育（８）

生涯学習部（40） 生涯学習課 （兼）課長（兼）生涯学習センター長 菊地　統 生涯学習施策の企画・総合調整、学習情報の収集・紹介
部長 木下登志子 （7） （兼）公民館長 学習相談、学級、講座、展示会
次長 菊地　統

文化・スポーツ課 課長 小林由紀夫
芸術文化の振興、文化財の保護、
スポーツの振興

（１2） 主幹 辻　史郎
（兼）白樺文学館長
（兼）杉村楚人冠記念館長 辻　史郎

鳥の博物館 館長 斉藤安行 博物館の整理、資料の収集・保管、
調査研究（4）

図書館 館長 櫻井　實 図書の貸し出し、図書館の企画運営（１5）

職員数　平成31年4月1日現在　857人

http://www.city.abiko.chiba.jp/


No.1475   平成31（2019）年4月16日号3 お 知 ら せ

〈ご利用ください〉▶防災行政無線放送テレホンサービス（放送内容の確認）☎0120−031−676　放送後約1時間経過後か、次の放送がされた場合は、情報が
入れ替わります。 ▶災害専用電話（台風や大雨で災害が発生したとき）☎7185−1743

からない場合や、道路から第一止水栓まで
の間およびメータボックス内で漏水を発見
した場合は、水道局へご連絡ください。
※水道の使用開始・中止は、電話で受け付
けます。使用開始は5日前までにご連絡く
ださい。 　水道局☎7184−0111

ごみと資源の収集日程
　連休中のごみと資源の収集日の日程は、
平成31年度版あびこクリーンカレンダーの
とおりです。収集日程にあわせて正しく分
別して出してください。
※あびこクリーンカレンダーをお持ちでな
い方は、市役所市民課、クリーンセンター、
各行政サービスセンター、各近隣センター、
市民プラザ、アビスタに用意しています。
また、市ホームページでもご覧いただけま
す。

ごみを直接持ち込む場合（有料）
　一時的にごみが大量に出るときや、収集
日以外に処分したいときは、クリーンセン
ターに直接持ち込むことができます（市で
処理できないごみは不可）。事前に分別し
て搬入してください。
◎連休中の持ち込み受付について
日時　4月29日㈷・30日㈫、5月1日㈬・2
日㈭・3日㈷・6日㈪午前8時30分～11時
30分、午後1時～3時

　クリーンセンター☎7187−0015
飼い主不明の動物の死体処理

　道路上などで死んでいる飼い主不明の動
物死体の処理を、4月27日㈯～5月6日㈪も
受け付けます。飼い主の分かっている動物
死体の処理は受け付けません。
時間　午前8時30分～午後3時

　㈱リサイクル☎7188−3747

　連休中も子ども虐待の通告や相談を24時
間受け付けています。

　
　4月27日㈯は午後6時～11時まで、4月
28日㈰～5月6日㈪は午前9時～午後11時
まで、救急車を呼ぶか迷ったらご相談く
ださい。☎＃7009または☎03−6735−
8305

こども急病電話相談
　毎日夜間の午後7時～翌午前6時まで、看
護師や小児科医が電話で相談に応じます。
☎＃8000または☎043−242−9939

休日診療所
診療日　4月28日㈰～5月6日㈪
診療科目・受付時間　◎内科・小児科…午
前9時～11時30分、午後1時～4時30分　
◎歯科…午前9時～11時30分
場所・ 　休日診療所（湖北台1の12の17
保健センター敷地内）☎7187−7020（診療
時間内）

救急病院
救急病院の問い合わせ☎7184－0119
※救急車の出動が必要なときは☎119へ
休日・夜間救急病院　◎アビコ外科整形外
科病院（我孫子4の22の22）◎我孫子聖仁
会病院（柴崎1300）◎我孫子つくし野病院

（つくし野131の1）◎我孫子東邦病院（我孫
子1851の1）◎平和台病院（布佐834の28）
◎名戸ヶ谷あびこ病院（我孫子1855の1）
小児救急病院　◎JAとりで総合医療セン
ター（取手市本郷2の1の1）

　4月27日㈯～5月6日㈪のふれあいキャン
プ場の利用は、4月26日㈮までに申請およ
び使用料の納付が必要ですのでご注意くだ
さい。詳しくはお問い合わせください。

　教育委員会文化・スポーツ課☎7185
−1604

　
　4月27日㈯～5月6日㈪までの間に、蛇口
やトイレなどで漏水が発生した場合は、施
工事業者または指定給水装置工事事業者へ
修理を依頼してください。施工事業者が分

ごみと資源を出すとき

ふれあいキャンプ場利用申請

子ども虐待の通告・相談
児童相談所全国共通
ダイヤル☎189または
☎043－252－1152

（千葉県子ども・家庭110番）

連
休
中
の
業
務
案
内

4
月
27
日
㈯
〜
5
月
6
日
㈪
ま
で
市
役
所
の
窓
口
は
休
み
で
す

　

市
役
所
☎
７
１
８
５

－
１
１
１
１

公共施設の休業日 

漏水したとき

急な病気やケガのとき
救急安心電話相談 施設名 休業日

行
政
機
関

市役所
4月27日㈯～5月6日㈪
※婚姻・出生・死亡届など
は連休中も市役所本庁舎守
衛室で受け付けます。

我孫子行政サービスセンター
我孫子市パスポート窓口 4月28日㈰～5月6日㈪

行政サービスセンター
（我孫子行政サービスセンターを除く） 4月27日㈯～5月6日㈪

教育委員会 4月27日㈯～5月6日㈪

水道局
4月27日㈯～5月6日㈪
※お客様センターは27日㈯
8時30分～12時営業

自
動
発
行
機

市役所正面玄関

4月30日㈫17時～20時
※布佐分館は通常も17時ま
での稼働

我孫子行政サービスセンター内
あびこ市民プラザ内
湖北地区公民館内
市民図書館布佐分館内

健
康
・
福
祉
・
衛
生
施
設

保健センター
4月27日㈯～5月6日㈪

こども発達センター
こどもデイルームみらい

4月28日㈰～5月6日㈪
たんぽぽルーム

ファミリーサポートセンター 4月28日㈰～5月6日㈪
※事務所のみ休業。

子育て支援センター情報コーナー
4月27日㈯～5月6日㈪

わくわく広場・すこやか広場
にこにこ広場・すくすく広場

4月28日㈰～5月6日㈪
保育園

学童保育室
4月28日㈰～5月6日㈪
※27日㈯は予約があった場
合のみ

あびっ子クラブ 4月28日㈰～5月6日㈪
あらき園・障害者就労支援セン
ター・障害者福祉センター 4月27日㈯～5月6日㈪

我孫子・新木・布佐地区障害者
まちかど相談室

4月27日㈯～29日㈷、5月
3日㈷～6日㈪　

天王台地区障害者まちかど相談
室

4月27日㈯～30日㈫、5月
3日㈷～6日㈪

湖北地区障害者まちかど相談室 4月27日㈯～29日㈷、5月
2日㈫～6日㈪

老人福祉センターつつじ荘 5月3日㈷・4日㈷・6日㈪
西部福祉センター 4月29日㈷～5月6日㈪
根戸福祉センター 無休

お休み処 4月28日㈰・5月3日㈷～6
日㈪

我孫子地区高齢者なんでも相談
室

4月28日㈰～5月3日㈷、5
月5日㈷・6日㈪

天王台地区高齢者なんでも相談
室

4月29日㈷～5月3日㈷、5
月5日㈷・6日㈪

湖北・湖北台地区高齢者なんで
も相談室 4月28日㈰～5月6日㈪

布佐・新木地区高齢者なんでも
相談室

4月29日㈷～5月3日㈷、5
月5日㈷・6日㈪

クリーンセンター
4月27日㈯～5月6日㈪※ご
みの持ち込みについては左
記参照

文
化
・
ス
ポ
ー
ツ
施
設

アビシルベ・市民プラザ・アビ
スタ・湖北地区公民館（コホミン） 無休

市民図書館（アビスタ本館・分館） 無休（5月7日㈫振替休日）
ふれあい工房 4月29日㈷、5月6日㈪
鳥の博物館・白樺文学館・杉村
楚人冠記念館・旧村川別荘・旧
井上家住宅

無休（5月7日㈫・8日㈬振替
休日）

市民体育館
無休※キャンプ場利用は左
記参照ふれあいキャンプ場

つくし野多目的運動広場

そ
の
他
施
設

各近隣センター・市民センター
通常通り
※定休日は各センターで異
なります。

水の館・あびこん・米舞亭
無休

あびこ市民活動ステーション
消費生活センター 4月28日㈰～5月6日㈪
泉放置自転車保管所 無休
各自転車駐車場（管理業務） 4月28日㈰・5月5日㈷
けやきプラザ 無休（5月7日㈫振替休日）
地域職業相談室 4月27日㈯～5月6日㈪
けやきプラザ11 階　フリース
ペース　手賀沼のうなきちさん家

4月28日㈰、5月2日㈭・4
日㈷

我孫子市結婚相談所 4月27日㈯、4月29日㈷～
5月6日㈪

ウイングホール柏斎場 通常営業※友引4月28日㈰、
5月4日㈷）は利用不可

松戸健康福祉センター
（松戸保健所） 4月27日㈯～5月6日㈪
柏児童相談所

ファミリーサポートセンター休日保育の利用
10連休の申し込みは4月24日㈬まで

　休日に仕事などのため、保育ができない場合、保護者に代わりファミリーサポートセンター
提供会員の家庭で保育する制度です。費用、入会・利用方法など詳しくはお問いせください。
初めて利用する方…ファミリーサポートセンターへの入会手続き、事前打合わせ、提供会員
との顔合わせなどが必要になりますので、お早目にお問い合わせください。
保育日時　休日（日曜 、祝日、年末年始）午前7時～午後5時まで
対象　市内在住で認可保育施設などに通園または、学童保育室に入室している、生後6カ月
から小学生までのお子さん 
利用手順　①ファミリーサポートセンターに連絡し、休日保育の利用の承諾を受けてくださ
い。②利用希望日の2カ月前の属する月の1日から3開庁日前までに申請窓口に申し込んでく
ださい。
持ち物　休日保育就労証明書（父、母分）（市ホームページからもダウンロード可）または休
日に児童を保育することができないことを証する書類、利用料
申請方法　ファミリーサポートセンターの承諾を受けた後、保育課・子育て支援センター（ア
ビイクオーレ2階〈イトーヨーカ堂我孫子南口店〉)・子ども支援課窓口へ必要書類を持参
※お引き受けできる提供会員がいない場合、お断りすることがあります。
※10連休の申し込みは4月24日㈬まで　

　保育課・内線479、子ども支援課・内線 449、ファミリーサポートセンター☎7186−
4161



〈ピクトグラム〉シンプルなマークで記事の情報を伝えます
…パブリックコメント 　 …お知らせ 　 …お出かけ 　 …講演・講座・教室 　 …募集 　 …健康・検診 　 …予防接種

No.1475   平成31（2019）年4月16日号 4お 知 ら せ

緑の講習会

キッチンハーブの寄せ植え
日時　5月22日㈬午前10時～正午　
場所　アビスタ工芸工作室
内容　人気高まるハーブを数種類、おしゃれな器に寄せ植
えます。キッチンで使えるものをセレクトし、育て方だけ
ではなく使い方も学べます。ハーブティーの試飲付き。
講師　瀧口律子さん　定員　先着20人（要申込）
費用　3000円（材料費含む）
持ち物　ミニシャベル、エプロン、持ち帰り袋、筆記用具

・ 　NPOテラス21緑の事務局☎080−9344−4378（平
日・土曜午前10時～午後5時）

　
4
月
26
日
㈮
は
、
元
号
改
正

に
伴
う
シ
ス
テ
ム
メ
ン
テ
ナ
ン

ス
の
た
め
開
庁
時
間
が
午
前
9

時
～
午
後
5
時
ま
で
と
な
り
ま

す
。
ご
注
意
く
だ
さ
い
。

　
市
民
課
・
内
線
4
7
7

　
市
で
は
、
災
害
時
の
食
糧
お

よ
び
生
活
関
係
物
資
の
確
実
な

供
給
を
行
う
た
め
に
、
あ
ら
か

じ
め
企
業
な
ど
と
協
定
を
締
結

し
て
い
ま
す
。
3
月
11
日
に
三

協
フ
ロ
ン
テ
ア
㈱
と「
災
害
時

に
お
け
る
物
資
の
供
給
に
関
す

る
協
定
書
」を
締
結
し
ま
し
た
。

こ
の
協
定
は
、
大
規
模
災
害
が

発
生
し
た
場
合
、
市
の
要
請
に

よ
り
、
市
民
生
活
の
早
期
安
定

を
図
る
た
め
、
仮
設
事
務
所
や

仮
設
ト
イ
レ
な
ど
の
物
資
の
供

給
を
う
け
る
こ
と
を
目
的
と
し

て
い
ま
す
。

　

市
民
安
全
課
・
内
線
２

１
７

　
市
で
は
、
平
成
34
年
度
を
開

始
年
度
と
す
る
次
期
総
合
計
画

策
定
の
た
め
、
基
本
構
想
お
よ

び
基
本
計
画
に
関
す
る
事
項
に

つ
い
て
、
調
査
お
よ
び
審
議
す

る
総
合
計
画
審
議
会
の
委
員
を

募
集
し
ま
す
。
こ
の
審
議
会
は
、

我
孫
子
市
総
合
計
画
条
例
に
基

づ
き
組
織
さ
れ
、
公
募
委
員
の

ほ
か
、
公
共
的
団
体
の
代
表
、

市
民
団
体
の
代
表
、
学
生
、
学

識
経
験
者
な
ど
で
構
成
さ
れ
ま

す
。

任
期　

6
月
下
旬
～
平
成
34

年
3
月
31
日
ま
で（
平
成
31
年

度
は
5
回
程
度
、
平
成
32
・
33

年
度
は
2
カ
月
に
1
回
程
度
、

土
・
日
曜
日
を
中
心
に
開
催
）

対
象
・
定
員　
市
内
在
住
・
在

学
・
在
勤
の
方
、
5
人（
他
の

審
議
会
な
ど
の
委
員
に
委
嘱
さ

れ
て
い
る
方
は
除
く
）

報
酬　
1
回
3
5
0
0
円

選
考
方
法　
書
類
審
査

・
　
4
月
26
日
㈮
必
着
で
、

住
所
・
氏
名
・
生
年
月
日
・
電

話
番
号
・
レ
ポ
ー
ト「
我
孫
子

市
や
社
会
の
現
状
を
踏
ま
え
、

こ
れ
か
ら
の
ま
ち
づ
く
り
に
関

す
る
意
見
」に
つ
い
て（
8
0
0

字
程
度
）を
持
参
ま
た
は
郵

送
。
※
市
外
に
お
住
ま
い
の
方

は
、
勤
務
先
ま
た
は
学
校
名
も

明
記
。
〒
2
7
0

－

1
1
9
2

（
住
所
省
略
可
）市
役
所
企
画
課

☎
7
1
8
5

－

1
4
2
6

　
新
ク
リ
ー
ン
セ
ン
タ
ー
の
整

備
に
あ
た
り
、
環
境
へ
の
影
響

を
調
査
、
予
測
、
評
価
、
環
境

保
全
対
策
の
検
討
結
果
を
示
し

た「
環
境
影
響
評
価
準
備
書
」の

縦
覧
を
行
い
ま
す
。
環
境
保
全

の
見
地
か
ら
同
準
備
書
に
意
見

の
あ
る
方
は
、
千
葉
県
知
事
に

対
し
て
意
見
書
を
提
出
で
き
ま

す
。

縦
覧
期
間　
4
月
26
日
㈮
～
5

月
27
日
㈪
午
前
8
時
30
分
～
午

後
5
時（
土
・
日
曜
日
、
祝
日

を
除
く
）

縦
覧
場
所　
新
ク
リ
ー
ン
セ
ン

タ
ー
建
設
室（
市
役
所
分
館
2

階
）、行
政
情
報
資
料
室（
市
役

所
本
庁
舎
1
階
）、
千
葉
県
環

境
政
策
課

意
見
の
提
出
方
法　

6
月
11

日
㈫
必
着
で
意
見
書（
用
紙
任

意
）に
同
準
備
書
の
名
称
、
住

所
、
氏
名
、
意
見
を
明
記
し
〒

2
6
0

－

8
6
6
7
千
葉
市
中

央
区
市
場
町
1
の
1
千
葉
県
環

境
政
策
課
に
持
参
ま
た
は
郵
送
。

　

千
葉
県
環
境
政
策
課
☎

0
4
3

－

2
2
3

－

4
6
4
6

環
境
影
響
評
価
準
備
書
の
説
明

会①
日
時　
5
月
9
日
㈭
午
後
6

時
30
分
～
8
時
30
分　

場
所　
取
手
市
福
祉
会
館
2
階

会
議
室
D（
取
手
市
東
1
の
1

の
5
）

②
日
時　
5
月
11
日
㈯
午
前
9

時
30
分
～
11
時
30
分　

場
所　
湖
北
地
区
公
民
館　
第

3
学
習
室　

　

新
ク
リ
ー
ン
セ
ン
タ
ー
建

設
室
・
内
線
２
１
５

改正後時刻表　外回り
　 停留所 3便 4便 7便 8便 9便
1 天王台駅北口 8:50 9:25 16:10 16:55 17:35
2 東我孫子駅 8:56 9:31 16:16 17:01 17:41
3 東我孫子1丁目 8:57 9:32 16:17 17:02 17:42
4 東我孫子区民会館前 8:58 9:33 16:18 17:03 17:43
5 東我孫子2丁目 9:00 9:35 16:20 17:05 17:45
6 高野山新田 9:01 9:36 16:21 17:06 17:46
7 水生植物園入口 9:02 9:37 16:22 17:07 17:47
8 水の館 9:03 9:38 16:23 17:08 17:48
9 名戸ヶ谷あびこ病院 9:08 9:43 16:28 17:13 17:53

10 我孫子市役所 9:09 9:44 16:29 17:14 17:54
11 並塚 9:12 9:47 16:32 17:17 17:57
12 栄・泉前 9:13 9:48 16:33 17:18 17:58
13 教育委員会 9:15 9:50 16:35 17:20 18:00
14 柴崎あおいの里 9:16 9:51 16:36 17:21 18:01
1 天王台駅北口 9:18 9:53 16:38 17:23 18:03

　 停留所 1便 2便 5便 6便
1 天王台駅北口 7:40 8:15 11:15 13:15

14 柴崎あおいの里 7:42 8:17 11:17 13:17
13 教育委員会 7:43 8:18 11:18 13:18
12 栄・泉前 7:45 8:20 11:20 13:20
11 並塚 7:46 8:21 11:21 13:21
9 名戸ヶ谷あびこ病院 7:47 8:22 11:22 13:22

10 我孫子市役所 7:48 8:23 11:23 13:23
8 水の館 7:53 8:28 11:28 13:28
7 水生植物園入口 7:54 8:29 11:29 13:29
6 高野山新田 7:55 8:30 11:30 13:30
5 東我孫子2丁目 7:56 8:31 11:31 13:31
2 東我孫子駅 7:58 8:33 11:33 13:33
3 東我孫子1丁目 7:59 8:34 11:34 13:34
4 東我孫子区民会館前 8:00 8:35 11:35 13:35
1 天王台駅北口 8:06 8:41 11:41 13:41

増便・バス停増設でより便利に　アイバス改正
　3月1日から朝夕増便、新たに東我孫子地区での運行を開始しまし
た。ぜひご利用ください。 　交通課・内線330
費用　大人200円、小学生100円、未就学児無料※ICカード使用不可

路線図

内回り

我
孫
子
行
政
サ
ー
ビ
ス
セ

ン
タ
ー
開
庁
時
間
変
更
の

お
知
ら
せ

災
害
時
に
お
け
る
物
資
の
供

給
に
関
す
る
協
定
を
締
結

我
孫
子
市
総
合
計
画
審
議

会
委
員
募
集

我
孫
子
市
新
ク
リ
ー
ン
セ

ン
タ
ー
整
備
事
業
に
係
る

環
境
影
響
評
価
準
備
書
の

縦
覧
・
説
明
会

　図書館利用者から聞かれる野菜栽培に関する悩みを解決するため、農政
課が連携し、野菜作りのコツや収穫のタイミングなどについて農業専門講
師から学ぶ講座です。家庭菜園やベランダ菜園をしている方や、これから
はじめようとしている方もぜひご参加ください。
日時　5月31日㈮午前10時～正午　場所　水の館3階研修室
講師　酒井利夫さん（元千葉県農業改良普及指導員）
定員　先着50人(要申込）　費用　無料

・ 　4月16日㈫9時30分～各市民図書館カウンターまたは電話。市民図
書館アビスタ本館☎7184−1110

食農くらぶ　栽
さ い

食
し ょ く

健
け ん

美
び

第2回

「あびこ農産物直売所あびこん」苗木販売
　毎年4月最終土曜日に行っていた「あびこん新緑苗木市」は中止し、あびこ
ん入口前で4月下旬から5月下旬まで地元農家の苗木を販売します。

　あびこ農産物直売所あびこん☎7168−0821

～夏野菜の栽培ポイントを専門家に学ぶ ！ ～

楽



No.1475   平成31（2019）年4月16日号5 お 知 ら せ

〈ご利用ください〉▶防災行政無線放送テレホンサービス（放送内容の確認）☎0120−031−676　放送後約1時間経過後か、次の放送がされた場合は、情報が
入れ替わります。 ▶災害専用電話（台風や大雨で災害が発生したとき）☎7185−1743

　「我孫子市めるへん文庫」では、全国の小学・中学・高校生の皆さん
から、夢いっぱいの物語を募集しています。表現力豊かな、オリジナル作品を
お待ちしています！

・ 　〒270−1166我孫子1684教育委員会文化・スポーツ課☎7185−
1601 meruhenbunko@city.abiko.chiba.jp
作品募集要項
部 門・ 応
募資格

◎小学生の部…小学校の児童　◎中学生の部…中学校の生徒　◎高校生
の部…平成13年4月2日～平成16年4月1日生まれの方

募集作品 童話（1人2編以内）※合作は審査対象外※ほかの作品展に応募していな
い未発表作品に限る※人名・地名・名称などには要ふりがな

応募方法 

①郵送による応募…◎400字詰め原稿用紙に縦書き日本語で書かれた作
品（1作品10枚以内）。または、A4版10枚以内に20字×20行で印刷。
作品には、表紙を付け、題

ふ り

名
が な

・氏
ふ り

名
が な

・住所・電話番号・生年月日・性別・
学校名・学年を明記。※表紙・原稿用紙は、市ホームページからダウンロー
ド可。※学校単位で応募の場合は必ず既定の表紙用紙を使用してくださ
い。◎審査員からのコメント発送のために、82円切手を必ず同封し、原
稿と一緒に送付（返信用封筒は不要、学校応募の場合切手は不要）※作品
をホチキスやひもなどで留めないでください。
②Eメールによる応募…文字数などは郵送による場合と同様です。応募
作品は市ホームページから原稿用紙をダウンロードしEメールに添付し
てください。表紙には、題

ふ り

名
が な

・氏
ふ り

名
が な

・住所・電話番号・Eメールアドレス・
生年月日・性別・学校名・学年を明記してください。※①②ともに表紙
の記載事項に記入もれがあった場合、審査対象外になります。

表彰 
◎一席…賞状と図書カード5000円分　◎二席…賞状と図書カード2000
円分　◎三席…賞状と図書カード1000円分　◎古登 正子賞…賞状と記
念品

募集期限 9月6日㈮※昨年より期限が早まっています。

発表 平成32年1月下旬に広報あびこ・市ホームページで発表※表彰式は3月
（予定）

その他 
①応募作品の著作権は我孫子市に帰属します。②応募作品は返却しませ
ん。③受付通知は出しません。④選考経過についてのお問い合わせには
応じられません。

◎所得の少ない世帯における保険税の軽減判定所得の基準の改正
　世帯主、国保加入者および特定同一世帯所属者の前年中の総所得金額等の合
計が一定以下の世帯は、保険税の「均等割額」および「平等割額」が軽減されます。
※所得の申告をしていない場合は軽減判定ができません。所得のない方も忘れ
ずに申告をしてください。
国民健康保険税における軽減制度の改正内容（5割軽減および2割軽減の範囲が拡大）

改正前（平成30年度まで） 改正後
7割軽減
総所得金額等の合計額が33万円以下 変更なし

5割軽減
33万円＋（27万5000円×被保険者数と特
定同一世帯所属者の合算数 ）以下

5割軽減
33万円＋（28万円×被保険者数と特定同
一世帯所属者の合算数）以下

2割軽減
33万円＋（50万円×被保険者数と特定同
一世帯所属者の合算数 ）以下

2割軽減
33万円＋（51万円×被保険者数と特定同
一世帯所属者の合算数）以下

※特定同一世帯所属者とは国民健康保険に加入していた方が後期高齢者医療保険の被
保険者となり、国保の資格を喪失した後も同一世帯に属する方です。
◎旧被扶養者減免の減免期間変更
　当分の間とされていた減免期間が、均等割および平等割については資格取得
日の属する月から2年間に改正されました。※旧被扶養者減免とは被用者の後
期高齢者医療保険加入に伴い国民健康保険加入となった旧被扶養者の保険税を
減免する制度です（一度申請すれば翌年以降の申請不要）。

国民健康保険税 制度改正のお知らせ
4月からの国の制度改正に伴う国民健康保険税の改正内容などをお知らせします。

◎保険税賦課限度額の改正
　「地方税法施行令の改正」により、今年度から保険税の賦課限度額が下表のと
おり改正されました。なお、保険税率は据え置きとなります。
国民健康保険税　賦課限度額の改正内容

改正前 改正後
医療保険分 58万円 61万円
後期高齢者支援金分 19万円 変更なし
介護保険分 16万円 変更なし
計 93万円 96万円

　国保年金課・内線354、455
平成31年度の「国民健康保険税」納税通知書は、6月14日㈮に発送予定です。

【改正前】

【改正後】

旧被扶養者
国民健康保険加入日

資格取得日から
2年経過した月

75歳到達
（国民健康保険資格喪失）

←保険税減免適用期間→

5割負担
5割減免
全額減免所得割

均等割
および
平等割

旧被扶養者
国民健康保険加入日

資格取得日から
2年経過した月

75歳到達
（国民健康保険資格喪失）

←保険税減免適用期間→

5割負担
5割減免

全額減免所得割

均等割
および
平等割

←所得割のみの減免適用期間→

全額負担

　若い女性を中心に人気のオンラインゲーム「文豪と
アルケミスト」から白樺派の文豪3人のキャラクターパ
ネルをゴールデンウイーク中のみ特別展示します（協
力：DMM GAMES）。また、小林多喜二宛の志賀直哉
書簡（複製）、志賀直哉宛の有島武郎書簡（全集未収録
書簡）なども特別展示します。
日時　4月27日㈯～5月6日㈪午前9時30分～午後4時
30分（入館は午後4時）

　志賀直哉「稲村雑談」にあや
かり、同名の学芸員による展示
解説です。ゴールデンウイーク
中は、特別展示に合わせ連日開
催します。ピアノや朗読も聴け
るかも!?乞うご期待！

日時　4月27日㈯～5月6日㈪午前10時～11時、午後2時～3時
定員　なし（申込不要、来場多数の場合立ち見の可能性がありま
す。） 

〈共通〉　費用　無料（要入館料）　入館料　300円（高校・大学生200円、中学生以下無料）　 　白樺文学館☎7185−2192

文豪とアルケミスト キャラクターパネル
「志賀直哉・武者小路実篤・有島武郎」展示

学芸員ギャラリートーク
「稲村雑談⊖白樺派と我孫子⊖」

第18回  我孫子市めるへん文庫作品を募集楽

我孫子市のCMを放送中!!
　市ふるさと大使 ナイツの塙宣之さ
んが司会を務めるJ:COMの番組「東
関東人図鑑」で手賀沼遊歩道の桜の
CMを放送中です。4月21日㈰から

「子育てしやすいまち我孫子」、5月か
ら「我孫子の魅力」と2種類のCMを
交互に放送します。ぜひご覧
ください。
放送日　20分番組・毎月3回（1・11・21日）更新

月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日 日曜日

9時～
17時20分～

9時～
12時～

17時20分～
8時30分～
18時30分～

8時～
18時30分～
20時30分～

8時～
12時～
20時～

8時～
15時～
19時～

12時30分～
17時30分～
21時30分～

　あびこの魅力発信室・内線235、J:COMカスタマーセンター☎0120
−999−000（午前9時～午後6時、年中無休）

楽
楽

▲放送中のCM「子育てしやすいまち我孫子」

mailto:meruhenbunko@city.abiko.chiba.jp


No.1475   平成31（2019）年4月16日号

●休日・夜間に病気になったら：○消防署（☎7184−0119）に電話をしてください。休日・夜間救急病院、小児救急病院をご案内します。案内された病院に行く
場合は、症状やけがの状態を病院に直接電話してから受診してください。※JAとりで総合医療センターにおける23時から翌朝8時30分までの小児救急は基本的に
重症患者に限定されます。※緊急の場合は迷わず「☎119」へ電話をしてください。※休日や深夜などの診察料は、割高になります。休日は日曜日、祝日、年末年始

6健 康 と 福 祉

高齢者肺炎球菌感染症予防接種

　平成32年3月31日時点で、65歳・70歳・75歳・80歳・85歳・90歳・
95歳・100歳以上の方が法定接種対象となります（過去に接種を受けた
ことのある方は対象外）。今回初めて対象になる65歳の方には4月上旬
に予診票を送付しました。また、法定接種の対象外の方に市独自の助成
をしています。次の対象のうち、予診票の送付がなく接種を希望する方
は健康づくり支援課へご連絡ください。
対象　過去にこの予防接種を受けたことがなく、接種日に我孫子市民で、
自らの意思で接種を希望する①または②の方。
①年度年齢65歳以上の方（昭和30年4月1日以前に生まれた方）
②接種日に60歳以上65歳未満の方で、心臓、じん臓もしくは呼吸器の
障害により日常の生活が極度に制限される方またはヒト免疫不全ウイル
スによる重度の免疫の機能障害を有する方
自己負担額　2500円（生活保護受給世帯の方、中国残留邦人などの世帯
の方は免除）
接種場所　契約医療機関※その他の医療機関での受診する方は、健康づ
くり支援課へご連絡ください。
接種方法　契約医療機関に連絡し、接種を受けてください。
持ち物　保険証など（住所・氏名・生年月日を確認できるもの）、予診票、
健康手帳（お持ちの方）、自己負担免除者は「休日・夜間等医療受給証」
または「本人確認証」

　健康づくり支援課（保健センター）☎7185−1126

　　　　　　　  集団検診【子宮頸
け い

がん・胃がん(胃部エッ
クス線〈バリウム〉検査）・乳がん・大腸がん】（前期）

　詳しくは広報あびこ4月1日号「保健センターのご案内」、
または市ホームページをご覧ください。
30年度に集団検診を受診した方
　申し込みがなくても受診券は送付されます。検診希望日が
ある方は、記入のうえ4月22日㈪までにお申し込みください。
30年度に集団検診を受診していない方
　事前に申し込みが必要です。検診希望日がある場合はご記入ください。

（後期希望の方は9月10日㈫必着）※前回受診から6カ月以上あけてくだ
さい。

・ 　はがき・封書・保健センター窓口・ちば電子申請サービス（電話・
ファクス不可）で住所・氏名・生年月日・性別・電話番号・希望する検
診名（胃がん検診の集団検診を希望する方は、胃部エックス線〈バリウム〉
検査と必ず記載）・受診希望日（第2希望まで）を明記。（連名不可、1人1通）
〒270−1132湖北台1の12の16健康づくり支援課☎7185−1126

4月22日㈪必着

昭和37年4月2日～昭和54年4月1日生まれの男性の方

風しん抗体検査・予防接種
　対象者の方に、風しん抗体検査および予防接種（風しん抗体検
査にて十分な量の抗体がないと判定された方）が無料で受けられる
クーポン券を3月末に発送しました。風しん抗体検査は、市特定健
康診査・国保短期人間ドック・事業所の健康診査などと同時に受け
ることができます。十分な量の抗体がない方は予防接種を受けま
しょう。※クーポン券がない方はお問い合わせください。
実施医療機関　市内契約医療機関、厚生労働省ホームページ掲載の
医療機関等のリスト下記QRコード参照
持ち物　クーポン券、運転免許証などの現住所が確認
できるもの、予防接種を受ける場合は抗体検査結果通
知（十分な量の抗体がないと判断されたもの）

　健康づくり支援課（保健センター）☎7185−
1126

「音訳ボランティア我孫子」
新人養成講座受講生募集

　音訳ボランティア我孫子では、視覚障害などの理由で活字による読書が困
難な方のために、市の広報や図書などを音声化し提供しています。新たに音
訳ボランティアを目指す方を募集します。
日時　6月～平成32年3月の第2・4水曜日午後1時～3時
場所　各近隣センター
対象・定員　全18回の講座に参加でき、受講後に音訳ボランティアとして長
期間活動できる方、20人　費用　無料
○説明会と面接
日時　5月22日㈬午後1時　場所　我孫子北近隣センターホール

・ 　5月13日㈪までにボランティア市民活動相談窓口て·と·り·あ☎7185
−5233

知っていますか？障害に関するシンボルマーク
　「耳マーク」は、聞こえが不自由なことを表すと同時に、聞こえな
い人・聞こえにくい人への配慮を表すマークで

す。聴覚障害は見た目には分からないために、誤解された
り、不利益を被ったり、社会生活上で不安が少なくありま
せん。このマークを提示された場合は、相手が「聞こえな
い・聞こえにくい」ことを理解し、コミュニケーションの
方法などへの配慮についてご協力をお願いします。
○要約筆記を役立てましょう
　要約筆記とは、耳の不自由な方へのコミュニケーション方法のひとつで、
話し手の話の要点をつかみ、それを即時に文字にして伝える福祉サービスで
す。基本的には障害者手帳を持っている方が対象ですが、持っていない方で
も条件により利用できます。病院の診察など不便を感じる時に役立てましょ
う。詳しくはお問い合わせください。

　障害福祉支援課・内線384

松戸保健所我孫子連絡所（保健センター3階）9時～17時
専門職員出張日 食品予 8・22日㈬   ☎047−361−2139

相談名 予は予約制 日時 予約・

不妊相談
電話（予約不要） 14日㈫9時～11時30分

047−361−2138
来所予 14日㈫13時30分～15時

思春期相談予 13日㈪14時～17時
精神保健福祉相談予 20日㈪14時～16時
酒害相談予 16日㈭14時～16時30分

エイズ
検査

即日検査予 7日㈫、21日㈫13時30分～14時 047−361−2139
※5月7日㈫の予約
は4月23日㈫から

※検査日の1週間前の9時から予約（定員あり）
※梅毒、クラミジア、B型・C型肝炎の検査も可

DV 相談
電話（予約不要）月～金曜日 9時～17時

047−361−6651
来所予 原則金曜日 9時～17時

5月

環境予 21日㈫

松戸健康福祉センター
松戸保健所 各 無 相 ・ 査種 料 談 検

ちばSSKプロジェクト　
「九丁目きずなの会」が千葉県知事賞を受賞

　「ちばSSKプロジェクト」高齢者地域支え合い
活動団体表彰において、湖北台の「九丁目きずな
の会」が千葉県知事賞を受賞し星野市長を表敬訪
問しました。「九丁目きずなの会」（代表 安彦修作
さん）は、平成10年から活動を始め、見守り活動、
地域の相談や家事援助、地域交流活動を行って
います。また、社会福祉協議会や高齢者なんでも相談室と連携し、高齢者の孤
立化防止に貢献しています。　

「ちばSSKプロジェクト」…「しない、させない、孤立化」を合言葉に県が取り組
んでいる高齢者孤立化防止活動です。
　高齢者支援課・内線429

▲耳マーク



No.1475   平成31（2019）年4月16日号7 す く す く 子 育 て

●こども急病電話相談：☎♯8000または☎043−242−9939（毎日19時～翌朝6時。看護師による電話相談）●救急安心電話相談：☎#7009または☎03−6735
−8305（平日・土曜日18時～23時、日曜日・祝日・年末年始9時～23時。看護師による電話相談）●休日に病気・歯痛になったら：○診療科目…歯科（午前）、内科、
小児科○受付時間…9時～11時30分、13時～16時30分 休日診療所（湖北台1の12の17）☎7187−7020（診療時間内）※休日…日曜日・祝日・年末年始

すこやかちゃん

　

　 　

Q 　6歳の子どもが副鼻腔炎になりました。副鼻腔炎は予防できま
すか？

A 　副鼻腔炎の予防は、風邪をひかない、長引かせないことが大切で
す。鼻水が出るときは、すすらず、こまめに鼻をかみましょう。か

む時は、片側ずつ、ゆっくり、少しずつかみます。強くかむと、耳に強い圧
力がかかり、痛みが出たり、中耳炎の原因となります。鼻水が出にくい時は、
加湿と保温を行います。鼻の付根に温かいタオルをあてると良いでしょう。
副鼻腔炎は、風邪などの原因により、副鼻腔に炎症が起こり、粘膜が腫れ
たり、膿がたまった状態です。主な症状は、①頬、目やおでこのあたりに痛
みが出る②熱が出る③においが分からなくなる④膿のような鼻水が出る
⑤鼻水が喉に流れて痰が絡んだ咳が出るなどです。症状
が悪化すると、鼻づまりにより眠りが浅くなったり、集中
力が低下したり、日常生活に影響が出ることがあるので、
早めに耳鼻咽喉科を受診しましょう。

　健康づくり支援課☎7185−1126

副鼻腔炎子育てQ&A 121

学童保育室入室申請一斉受付

短時間託児「スマイル・ママ」

中
な か

村
む ら

　日
ひ

向
な

大
た

ちゃん
（中峠・1 歳 2 カ月）
リズムに合わせ踊るの
が大好きな日向大。周
囲の人を笑顔にする明る
さで元気に育ってね♪

本
ほ ん

多
だ

　千
ち

桜
さ

ちゃん・依
い

桃
と

ちゃん
（東我孫子・1 歳 2 カ月）
双子の日（2月5日）に生まれたふた
り、4月からは保育園に登園！これ
からもふたりの成長が楽しみです！

日時　5月5日㈷午後1時30分～3時30分
内容　鳥凧同好会オリジナルのポリ袋を使った鳥
凧を作ります。
制作指導　鳥の博物館友の会鳥凧同好会
対象・定員　小学生以上、先着15人（要申込、小学
2年生以下は保護者同伴）
費用　無料（要入館料）
入館料　300円（高校・大学生200円、中学生以下・70歳以上無料）

鳥
と り

凧
だ こ

教室楽

・ 　鳥の博物館☎7185－2212

ミュージアム・インフォメーション

親子茶道体験教室
親子で茶道のおもしろさ、礼儀作法、 

“おもてなし”の心を学んでみませんか
日時　5月3日㈷①午前10時～11時30分（受付9時
30分～）、②午後1時～2時30分（受付0時30分～）
場所　アビスタ和室　費用　1人300円
対象・定員　5歳～中学3年生のお子さんと保護者（子
どものみの参加可）、10組（応募者多数の場合は抽選）
講師　我孫子市茶道連盟裏千家

・ 　4月26日㈮必着で往復はがきに、住所・氏名・電話番号・学校名・
学年・希望の時間（①・②）を明記し、〒270−1101布佐3062の3我
孫子市茶道連盟・中根宗節☎7189−2465

　図書館で本を借りて、折り紙で作った小さな本「おりがみまめ本」を
もらおう！「まめ本」には図書館オリジナルのシールが貼れるよ（シー
ルの図柄は毎年変わります）。今年は「まめ本」の色が増えて、選べるよ

うになりました。期間中、いろんな色の「まめ本」
を集めてみてね！
期間　4月23日㈫～5月24日㈮
配布場所　図書館（アビスタ本館・湖北台分館・
布佐分館）、移動図書館
対象　小学生以下のお子さん

　図書館アビスタ本館☎ 7184−1110

4月23日　子ども読書の日関連事業

楽こどもの読書週間
本を読んでおりがみまめ本をもらおう！

受付期間　5月7日㈫～5月22日㈬厳守※入室要件などは最新版「平成31年度 学
童保育室入室申請案内　H31.4.1改正」をご確認ください。
対象　保護者の就労や疾病、介護などで、家庭での保育が困難な市内の小学校に就
学している児童（一定の条件あり）
開設日時　土曜日…午前8時～午後7時のうち予約のあった時間、学校休業日…午
前7時45分～午後7時（民営は延長保育あり）※日曜・祝日は休室
保育料　8月のみの場合は月額1万2000円、半月額6000円※減免制度あり。別途
おやつ代・父母会費あり
申請方法　申請書（各学童保育室・子ども支援課に用意、市ホームページからダウン
ロード可）に必要事項を明記し、就労証明書または家庭で保育することができないこ
とが分かる書類などを添え、各学童保育室または子ども支援課へ持参（既に学童保
育室に入室している方は申請不要）。※提出書類は最新のものをご用意ください。

　子ども支援課・内線449

　ママのリフレッシュや美容院、通院、お稽古、
どんな理由でも利用できます！
日時　毎月第4火曜日午前10時～午後3時（最終
受付2時）
場所　にこにこ広場（アビイクオーレ2階）
※一般利用者と同じフロアです。
対象　市内在住で生後6カ月～未就学のお子さん
※病児・病後児保育は不可
定員　15人（申込優先）
費用　1時間500円(兄弟利用時割引有り)以降30分ごとに250円（別途保険料100
円）
持ち物　住所が確認できる物、名札、着替え一式、おむつ、おしり拭き、ビニール
袋2枚、飲み物、おやつ、お弁当(必要に応じて)、お手拭き

・ 　スマイル・ママ☎090−5315−6580、にこにこ広場☎7185−8882(日曜・
祝日除く午前10時～午後5時) 

夏休み（7月16日～8月31日）

月に1度お子さんを預かります！

市の鳥オオバンのぬいぐるみを制作した会社が
6種類のぬいぐるみを市へ寄贈

　太洋産業貿易㈱（神奈川県横浜市、代表取締役
社長 今田圭介さん）から、「市内施設を訪れる子ど
もたちの笑顔につながると嬉しい」と、パンダや
コアラ、シマリスなど子どもたちに人気のぬいぐ
るみ「100＋1（ワンオーワン）シリーズ」から6種類
191体の寄贈がありました。
　市内公立保育園やこども発達センターなどで活用します。
　あびこの魅力発信室・内線235



No.1475   平成31（2019）年4月16日号 8情 報 ひ ろ ば ・ 市 民 伝 言 板

　皆さんからの投稿をお待ちしています。締め切りは、毎月20日必着。はがきで1人1作に限ります。
投稿された作品は、選者により添削する場合もありますのでご了承ください。
※「青少年（18歳以下）の部」も募集しています。必ず年齢を明記してください。
応募先：〒270－1192市役所秘書広報課（住所省略可）※氏名にはふりがなを記載してください。

文 芸 だ よ り

楽は「あびこ楽校（市が提供するさまざまな生涯学習事業の総称）」の事業です。
「まち協」とは、まちづくり協議会の略称で、自治会をはじめ地域のさまざまな団体および個人で構成された住民組織です。市内に10協議会あり、近隣センター
を拠点に、地域のまちづくりに取り組んでいます。

会員・仲間募集 やってみよう

▼和太鼓をたたいてみませんか　毎週
㈰。市内近セ。ストレス解消や老化防
止に。どなたでも参加可、親子の方大
歓迎。無料体験あり。月2000円。
作間☎090－1738－6390
▼あびこシニアクラブ 定年男性の集
まり　毎月第3㈫。市内近セ。ボラン
ティア、学習、分科会（太極拳、ゴル
フ、料理など12分科会）。入1000円。
年2000円。 高橋☎090－1705－
8694、白石☎090－9208－5795
▼囲碁の会「2012碁」 講義と対局　
毎週㈬9時～12時。高野山自治会館。
初段を目指す方に。有段者6人、級位
者11人が在籍。月1500円。 吉田☎
090－5822－4969
▼バンドメンバー（ボーカリスト含む）
毎週㈭9時～12時。湖北台近セ。昔懐
かしの邦楽・洋楽。結成10年の男女
混成バンドです。年2回コンサートあ
り。無料。 ゴールデンシンガーズ・
平本☎080－9641－0248
▼レディースバドミントンクラブひま
わり　毎週㈭10時～13時。市民体育
館。月1回コーチの指導あり。初心者
大歓迎。月2500円。見学、無料体験

あり。 陶
す

山
や ま

☎090－6518－3245
▼シニアアンサンブル“あすなろ”　
毎月第2・4㈮14時～16時。湖北台市
民センター。楽しむことを目的に。楽
器初心者でも学びつつ。入1500円。
月1500円。 柳原☎080－3515－
7609
▼混声合唱団GENKI　毎週㈮19時～
21時。我孫子南近セほか。講師…神
尾昇さん。「島よ」、「やさしさに包まれ
たなら」ほか練習中。月4000円。
馬渕☎090－3918－0771
▼居合サークル有信会　毎週㈯19時
～、白山中。毎週㈰17時～、我孫子
一小。DVD付き教本を併用して稽古。
女性や中高年の方に最適です。初心者
歓迎。見学可。月500円。 貝塚☎
080－7826－5607
▼ゲートボール体験　平日開催。布佐
上町自治会館裏広場、湖北台中央公園、
中峠亀田谷公園ゲートボール場。新た
な仲間と笑顔で楽しく生涯スポーツ。
無料。用具貸し出しあり。 クラブ
連合会・ねもと☎ 7139－6633
▼我孫子校友会　千葉県生涯大学校で
学んだ仲間が、交流の輪を広げ活動し
ています。学習会、バス旅行、観劇会
など。年2000円。体験入会歓迎。
外
と の

崎
さ き

☎7188－7430

給1180円（通勤手当あり）
◎嘱託心理相談員
勤務日時平日8時30分～17時（週2～
4日、勤務日数は応相談）　内乳幼児
の療育、発達評価、保護者相談など　
対・定臨床心理士または臨床発達心理
士の資格を有しているか公認心理師登
録見込みで乳幼児の相談・療育に1年
以上携わっている方、若干名　報酬時
給2840円（通勤手当あり）
◎嘱託看護師
勤務日時平日8時30分～17時（週4日）
内こども発達センターでの看護業務

（導尿・吸引）など　対・定看護師免許
を有している方、1人　報酬時給1420
円（通勤手当あり）
◎嘱託相談支援専門員
勤務日時平日8時30分～17時（週4日）
内発達支援が必要な児童やその家族へ
の相談支援、児童通所支援を利用する
ための計画作成など　対・定社会福
祉士の資格を有し自動車運転のできる
方、1人　報酬時給1420円（通勤手当
あり）
〈共通〉任期5月1日～平成32年3月31
日　選考書類・面接　勤務場所・ ・

4月26日㈮消印有効で履歴書（手書
き・写真貼付）、レポート「自分の職
種の視点から考える、子どもの発達支
援と保護者支援について」（1600字以
内）、資格証もしくは合格証の写しを
本人が持参・郵送※書類返却不可。〒
270－1112新木1637こども発達セン
ター☎7188－0472

第10回一茶双樹俳句交流大会
内テーマ自由。自作で未発表の作品に
限る　応募部門一般・小学生・中学生・
高校生の部　費1000円（1組3句）※高

校生以下は無料　 ・ 小学～高校生
は6月30日㈰、一般は7月31日㈬まで
に所定の応募用紙またはA4用紙で、定
額小為替（郵便局で取り扱い）を作品に
同封し郵送。〒270－0164流山市流
山6の670の1一茶双樹記念館☎7150
－5750※11月下旬に表彰式を予定。
詳しくは一茶双樹記念館ホームページ
参照
我孫子市総合型地域スポーツクラブ

布佐健康クラブ会員
日・内第1㈯簡単ヨガまたは体操、
ショートテニス、室内ペタンク。第2
㈰ショートテニス。第3㈯簡単ヨガま
たは体操、グラウンドゴルフ。第4㈰
体操、室内ペタンク、卓球、卓球バレー。
第5㈯体操、班会議、掃除。9時50分
～12時※バス旅行、ゲーム大会、ウオー
キングなどのイベントあり　所布佐南
小学校体育館・校庭　費年額3000円

（保険料込み）　持上履き、飲み物、汗
拭きタオル、ヨガマットまたはバスタ
オル　 川端☎7189－4975

お知らせ  
定例教育委員会

日4月23日㈫14時予定（議案内容に
より変更あり）　所水道局4階会議室 
内4月17日㈬以降にお問い合わせくだ
さい。傍聴される方は、開催予定時間
前に傍聴券に必要事項を記入し、指示
に従って入室してください　 教育委
員会総務課☎7185－1110

まち協情報  
湖北台地区まちづくり協議会

◎第21回湖北台春まつり
日4月20日㈯・21日㈰9時30分～17

時　内発表…日本舞踊・大正琴・ダン
スほか、展示…短歌・はがき絵・つる
し飾りほか、模擬店（飲食店ほか、有料）、
出店…写真プリントほか　費無料　所・

湖北台近隣センター☎7187－1122

　 不用品情報
譲ります　取りにきてくれる方
●有料で
◎丸食テーブル（肘つきいす３脚、
肘なしいす１脚付き）【希望価格】1
万5000円、新品同様【メーカー】
きつつきマーク【サイズ】直径118
㎝、高69㎝　小松☎090－7279
－4169
◎①一面鏡（古い）【サイズ】高
175㎝、幅73㎝、奥行35㎝【希望
価格】700円②三角コーナー（木
製・白）【サイズ】高89㎝、幅30㎝、
奥30㎝【希望価格】300円　神田
☎7184－1587
●無料で
◎五月人形：武者人形（台座・屏

びょう

風
ぶ

・お飾り付き）【メーカー】吉徳
大光【サイズ】人形（座った状態）
45㎝、台座高9㎝、幅80㎝、奥50
㎝　菊地☎7184－7742
◎①大正琴（練習用、古い）【メーカ
ー】SUZUKI【サイズ】幅70㎝、奥
15㎝②キーボード（電池式・古い）

【メーカー】CASIO【サイズ】幅70
㎝、奥25㎝　横山☎7182－6721
◎座卓【サイズ】高35㎝、幅150
㎝、奥90㎝、新品同様　逆

さかさ

井
い

☎

080－1062－4782
◎①ヘルスメーター（タニタ・
BC－517、白、新品）【サイズ】高
3.5㎝、幅30.5㎝、奥行30.5㎝②
ペットキャリーケース（あさぎ色、
プラスチック、2・3回使用）【サ
イズ】高32.5㎝、幅22㎝、奥47㎝、
重1.8㎏　青山☎7187－1050

譲ってください

●有料で
◎VHSビデオデッキ　2000円程
度を希望　中村☎7185－0138
●無料で
◎綿100％の衣類・タオル（タオル
ケットを除く）・シーツ　就労継続
支援B型事業所すまいる☎7182－
9922
◎ミシン（直線縫い）　島根☎7182
－1933
◎レコードプレーヤー　高瀬☎
7184－1475

ふれあい工房☎7186－5500
（月曜を除く、9時～17時）
※既に交渉が成立している場合もあり

ますので、ご了承ください。ホーム
ページでも見られます。

忘れずに納めましょう

項　目 納期限（口座振替日）

上下水道料金 4月25日㈭

固定資産税・都市計画税第1期 5月7日㈫
※	納税は口座振替が便利です。

●

短

　

歌

榊
原
　
敦と

し

子こ

　
選
　（
投
稿
数
10
首
）

ば
い
菌
は
春
の
ひ
よ
り
に
ま
ぎ
れ
こ
み
わ
れ
の
心
の
か
べ
に
は
り
つ
く�

吉
田
美
恵
子

　【
評
】「
ば
い
菌
」は
春
特
有
の
鬱
の
気
分
の
こ
と
で
し
ょ
う
。家
持
も
朔
太
郎
も
ハ
チ
ロ
ー

も
詠
ん
だ
こ
の
心
を
、無
理
な
い
自
分
の
言
葉
で
現
代
に
表
現
し
て
い
ま
す
。

戸
の
隙す

き

の
光
に
呼
ば
れ
出い

で
み
れ
ば
月
下
白
梅
粲さ

ん

然ぜ
ん

と
あ
り�

島
津
　
康
右

病
室
に
わ
が
遠と

ほ

の
ぞ
む
終
列
車
悲
喜
交
々
を
乗
せ
ゆ
く
な
ら
む�

須
田
　
　
博

て
の
ひ
ら
に
打
ち
て
香
り
を
ひ
き
い
だ
し
木こ

の
芽
を
添
ふ
る
魳
の
照
り
焼
き�

小
林
　
光
江

●

俳

　

句

佐
藤
　
麻お

績み

　
選
　（
投
稿
数
16
句
）

友
病
め
ば
漫そ

ぞ

ろ
心
に
春
の
月�

粕
谷
　
達
夫

　【
評
】親
し
い
友
が
今
ま
さ
に
病
ん
で
い
る
。そ
れ
故
に
心
か
ら
見
て
い
る
の
で
は
な
い
が
春

の
月
は
美
し
い
こ
と
だ
。

存な
が
ら

へ
て
気
ま
ま
の
旅
や
花
日
和�

川
村
　
君
子

一
人
に
は
一
人
の
音
の
蜆し

じ
み

汁�

小
野
　
岑
子

長
閑
け
し
や
こ
く
り
こ
く
り
と
会
議
中�

�

入
部
　
和
夫

190416_8-9.indd   8 2019/04/15   13:06



No.1475   平成31（2019）年4月16日号9 情 報 ひ ろ ば ・ 市 民 伝 言 板

〈市民伝言板の申込方法〉　このコーナーに掲載を希望する方は、広報掲載依頼書（市役所秘書広報課広報室・各行政サービスセンターで配布、市ホームページから
ダウンロードも可）に必要事項を記入し、掲載希望号の1カ月前の前日までに広報室へ提出してください。掲載する内容はイベント名・日時・場所・内容・費用・
問い合わせ先などです。　 　秘書広報課広報室 ☎7185−1269 7185−1520

情報
ひろば

「情報ひろば」の掲載記事は、市や官公庁主催・共催・後援、
補助団体の記事です。各項目は、次のように省略しています。
日…日時、所…場所、内…内容、対…対象、定…定員、費…費
用、持…持ち物、 …申し込み（記載のないものは申し込み
不要）、 …問い合わせ、楽…あびこ楽校事業

講演・催し たのしもう

▼陶楽第2回作品展　4月28日㈰15時
まで開催中。アビスタ1階・2階展示
ケース。会員募集中（若干名）。 春
日☎080−8406−9285
▼屋根・外壁塗装セミナー　4月20日
㈯14時30分～16時。けやきプラザ7
階研修室。先着15人（要申込）。無料。

・ ㈲創建住販☎7181−5220
7181−5221
▼民謡あれこれ春風まつり ふだん着
親睦コンサート9 全国・津軽民謡　
4月21日㈰9時50分開演。湖北地区
公民館ホール。無料。 津軽三味線

“孝
た か

人
と

会”・中野孝人☎090−9953−
7008
▼世界国別何でも語る会 ベラルーシ
編　4月21日㈰13時～16時。けやき
プラザ10階会議室。2部スウェーデン
カフェ…日本の社会民主主義はなぜ育
たないのか。300円。 上原☎070−
5541−7855

▼第112回・113回楽しい歌声広場　
4月23日㈫、5月7日㈫14時～15時
30分。我孫子北近セ並木。懐かしい
歌を一緒に歌いませんか！ 500円（初
回のみ別途歌集代）。飲み物持参。
乳
にゅう

井
い

☎7185−2010
▼野村生涯教育講座　4月24日㈬10
時～15時。船橋市男女共同参画セン
ター。野村佳子生涯教育論　第一章生
涯教育への道程　DVD映写、講義、
討議。年8回8000円。 野村生
涯教育センター☎03−3320−1861
▼ふれあい塾あびこ講座　4月25日㈭
10時～11時30分。アビスタ。我孫子
ゆかりの人を追う「深田久弥と北畠八
穂」。講師…越岡禮子さん。先着100
人。700円。 ・ ふれあい塾あびこ
☎080−1364−0371
▼我孫子落語会　4月27日㈯14時30
分開演。市民プラザ。1200円（前売
り1000円）。出演…古今亭志ん松さ
ん、伊藤夢葉さん、春風亭一猿さん。

深山☎090−5563−4781
▼硬式テニス「部内講習会」無料で参

加してみませんか　5月9日㈭・16日
㈭・23日㈭10時30分～12時。5月
11日㈯・25日㈯14時～15時30分。
湖北台中央公園テニスコート。 伊
藤☎7185−2057
▼親子体験1泊キャンプ　5月4日㈷
14時集合、5日㈷10時解散。中里市
民の森。6歳～小学生と保護者。先着
20人。500円。米1合、防寒着、帽子、
軍手持参。 ボーイスカウト・荻野
☎080−2386−3669
▼我孫子憲法を考える市民のつどい　
5月5日㈷14時開演。市民プラザホー
ル。講演「原発のない国へ 福島第一
原発事故から8年を経て」。講師…小
川慎一さん。500円（高校生以下無料）。

中村☎090−3964−3111
▼第19回定期演奏会 流通経済大学付
属柏高等学校吹奏楽部　5月6日㈪14
時開演。柏市民文化会館。入場無料。

吹奏楽部顧問・湯本、蒲☎7131−
5611
▼クラルテウインドオーケストラ第2
回演奏会　5月6日㈪14時開演。けや
きプラザホール。ディープパープルメ
ドレー、くるみ割り人形ほか。当日
500円（事前申込可）。 ・ 事務局
☎080−3713−4010
▼「モルゲン、明日」映画＆トーク　

5月11日㈯①10時30分②14時。けや
きプラザホール。坂田監督とのトーク
あり。1000円（前売り800円、大学
生以下無料）、軽喫茶ぽぽらで販売。

加藤☎7105−5292
▼布佐地区医療懇談会「嚥

え ん

下
げ

の仕組み
⊖誤

ご

嚥
え ん

性
せ い

肺炎を防ぐには⊖」　5月11日
㈯13時30分。布佐復興会館。講師…
今川篤子さん（あびこ診療所所長）。無
料。 あびこ医療と健康友の会・加
藤☎7189−1781
▼5月に咲く樹木の花を探してみよう
5月12日㈰柏の葉公園体育館前10時
集合。雨天中止。先着30人。200円。

・ 東 葛 しぜん 観 察 会・ 木 村 ☎
7154−3337
▼つくし野麒

き

麟
り ん

太鼓 第9回 春の発表
会～結成20周年公演～　5月12日㈰
14時開演。けやきプラザホール。設
立20年の集大成をご覧ください！
無料。 つくし野麒麟太鼓☎090−
6546−7333
▼あびこ社保協学習会　5月16日㈭
13時30分～。湖北台市民センター。
全世代型社会保障とは。子どもから高
齢者まで負担増、給付縮小。講師…加
藤久美さん（千葉県民医連事務局長）。
100円。 田中☎7179−0121

市民
伝言板

市民伝言板は、次のように省略しています。
詳しい内容の確認は、当事者間で行うようお願いします。
近セ…近隣センター 、入…入会金、月…月会費、年…年
会費、 …申し込み、 … 問い合わせ

消防本部大会議室　内心肺蘇生法と
AEDの使い方など（講習終了後に救命
技能適正と認められた方には、修了証
を交付）　対・定市内在住・在学（小
学5年生以上）・在勤の方、先着30人（要
申込）　費無料　持昼食　 ・ 消防
本部警防課☎7181−7701（平日9時
～17時）

甲種防火管理新規講習
講習日①5月28日㈫・29日㈬②5月
30日㈭・31日㈮　所我孫子南近隣セ
ンター　定各回先着74人　費7500
円　持上履き、下足入れ　申込期間①
4月17日㈬～19日㈮②4月22日㈪～
24日㈬　 申請書（ 日本防火・防
災協会ホームページからダウンロー
ド可、消防本部、各消防署・分署に
用意）に必要事項を明記し、千葉県消
防設備協会にファクス・持参（千葉市
中央区道場南1の9の15千葉県電工会
館2階）　 千葉県消防設備協会
☎043−306−3871 043−223
−6610、消防本部予防課☎7181−
7702

犬のしつけ方教室＆相談会
日・所・内オリエンテーション＆相談
会…5月11日㈯10時～13時、アビス
タミニホール。実技①5月18日㈯②6
月1日㈯10時～12時30分、手賀沼公
園※実技は雨天中止　対・定全日参加
できる方優先、15頭（要申込）　費無
料　 ・ 4月26日㈮までに 日本
愛玩動物協会千葉県支所☎047−701
−1051
楽湖北地区公民館（コホミン）講座

◎手作りパンにチャレンジ！
日5月16日㈭、6月13日㈭10時～15
時（全2回）　内テーマ「フォカッチャ

イベント  
我孫子市総合型地域スポーツクラブ
あびこ根戸エンジョイクラブ体験会

①日4月19日㈮6時10分～約1時間
（雨天中止）　所つくし野多目的運動
広場　内ポールウオーキング　②日4
月22日㈪9時15分～11時30分（雨天
中止）　所中央学院大学サッカー場　
内グラウンドゴルフ　③日4月23日㈫
13時30分～15時（雨天中止）　所つく
し野多目的運動広場　内グラウンドゴ
ルフ　④日5月14日㈫9時～12時　所
つくし野多目的運動広場（当日屋外も
あり）　内スケッチ（用具持参）　⑤日
5月18日㈯9時～12時　所根戸小学校
体育館　内太極拳、ショートテニス、
ペタンク、バドミントン、卓球　持上
履き　

〈共通〉費無料（申込不要）　持飲み物
※学校行事により会場が変更の場合
あり※①～④は用具貸し出しあり　
坂本☎7185−0468

第36回我孫子市ペタンク大会
日5月19日㈰8時30分集合（小雨実施）
所五本松運動広場　内3人1チームの
リーグ戦（初心者歓迎）　対市内在住・
在勤・在クラブおよび近隣ペタンク
愛好者の方　費１人300円（保険料込
み）　 ・ 4月30日㈫必着ではがき・
ファクスに大会名・チーム名・参加者

全員の住所・氏名・代表者の電話番号・
ボールの有無を明記。〒270−1165
並木6の1の12垣内隆男 7182−
2703☎090−4609−1351

第12回 鯉のぼりまつり
日4月30日㈫～5月5日㈷　所湖北台
中央公園　内5月5日㈷のみイベント
あり※雨天中止①綱引き②パン食い競
争③玉入れ④模擬店　費④のみ有料　

湖北台自治会連合会・渡邉☎070−
6980−6021

ユニセフ・ラブウオークIN手賀沼
日5月19日㈰受付9時10分～（開会式
9時30分～）※荒天中止　集合我孫子
駅南口東公園　行程我孫子駅南口東公
園→杉村楚人冠記念館→白樺派の小径
→志賀直哉邸跡→旧村川別荘→子之神
大黒天→手賀沼公園→天神坂→嘉納
治五郎別荘跡→我孫子駅南口東公園

（約5㎞、ゴール後にお楽しみ抽選会
あり）　費中学生以上500円（4歳～小
学生200円）※参加費は全額ユニセフ
募金になります　 ・ 5月16日㈭ま
でに電話・ファクス・ホームページ。
千葉県ユニセフ協会☎043−226−
3171 043−226−3172 http://
www.unicef-chiba.jp/

講演・講座・教室  
上級救命講習

日5月11日㈯9時～17時30分　所

＆グリッシーニ・セサミブロート」。
初心者向け。パン作りの基礎を学ぶ　
定15人（応募者多数の場合は抽選）　
費1500円（材料費込み）　持エプロ
ン、三角巾、ふきん2枚、ステンレス
ボール（直径20㎝～）、軍手、弁当、
持ち帰り用容器、筆記用具　 4月30
日㈫必着で、往復はがきに氏名・住所・
電話番号を明記し投

と う

函
か ん

または返信用は
がきを窓口に持参
◎音楽療法でリフレッシュ！～元気にド
レミ♪～
日5月13日㈪13時～14時30分　内
歌・リズム遊びなどで脳トレーニング
講師藤原葉子さん（流山音楽療法）　定
20人　費500円　持動きやすい服装、
室内履き、飲み物　 電話・窓口

〈共通〉所・ 〒270−1122中里81
の3湖北地区公民館☎7188−4433

なぎなた体験教室
日5月17日㈮9時30分～11時30分、
19日㈰9時～11時※1日のみの参加
可　所市民体育館武道場　対6歳以上
の方、初心者歓迎　費500円（保険料
込み）　持飲み物、タオル　 ・ 5月
12日㈰までに電話で住所・氏名・年齢・
電話番号を明示。中村☎090−1253
−2996

募集  
こども発達センター職員

◎臨時児童発達支援員
勤務日時平日8時30分～16時30分（週
5日、勤務日数・時間は応相談）　内乳
幼児の療育と家族支援　対・定児童指
導員、保育士、教育のいずれかの資格・
免許を有している方、または子どもの
療育に意欲のある方、若干名　賃金時

http://www.unicef-chiba.jp/
http://www.unicef-chiba.jp/


広報
月 日

市からのお知らせをメールで配信しています。パソコン・スマートフォンからは、市ホームページ内「メール配信サービス」をご覧ください。
携帯電話からは、右上のQRコードを読み込むか、我孫子市携帯サイトhttp://www.city.abiko.chiba.jp/mob/へアクセスしてください。

メール配信サービス市の木…ケヤキ

手賀沼のうなきちさん

あびこの自然と文化クイズ
図書館員が選ぶ
この一冊

相談受付日時　 　消費生活センター☎7185−0999
平日、第2・4土曜日　午前10時～午後5時30分
アビイクオーレ2階（イトーヨーカドー我孫子南口店）

平成31年（2019年）

No.14754 16

消費生活センターだより

 この広報紙は再生紙と植物油インキを使用しています。

83
オンラインゲームの高額課金に注意！

19～杉村楚人冠記念館～ 57
　杉村楚人冠記念館には、現在展
示で紹介しているカルピス創業者
三島海雲から贈られた仏像があり
ます（写真）。鶴林寺（兵庫県）のも
のを模したらしいこの仏像は、次
のうちどれでしょう。
①大日如来像　②阿弥陀如来像　
③弥勒菩薩像　④聖観世音菩薩像
　正解者の中から抽選で、鳥の博物館・白樺文
学館・杉村楚人冠記念館に入館できる3館共通
券をペアで5組の方にプレゼントします。

 ・ 　はがき・ファクス・Eメールにクイズ
の答え・住所・氏名・電話番号を明記し、4月
25日㈭必着で、〒270−1192市役所あびこの
魅力発信室（住所省略可） 7185−1520
quiz@city.abiko.chiba.jp☎7185−2493※
当選者の発表は賞品の発送をもってかえさせて
いただきます｡答えは5月16日号に掲載します。

「クレジットカード会社から高額請求があった。調べ
たら子どもがゲームで使ったものだった」という相談が
ありました。

オンラインゲームは基本が無料でもアイテムの購入が
必要な場合がほとんどで、そのために際限なく購入して
しまうことがあります。その額は1カ月の給与を超えて
しまうことさえあります。そこで、最初にそのような機
器を使わせる際にはルールをきちんと決め、守らせま
しょう。また、インターネット環境にある機器を子ども
が使う際、機器に使用制限をかけることはもとより、ク
レジットカードを子どもの目の届かないところで管理す
ることやクレジットカード情報などを機器に残さないこ
とが重要です。

保護者の言うことを聞かないほどゲームにのめり込ん
でしまった場合は早めに専門家に相談してください。

　親や友人、先生との関係の中で中学生活を送
る子どもたち。作者はそれを子どもっぽさ、あ
やうさ、大人びた感情などで巧みに表現して、部
活物語だけに終わらない克久の成長を描く。演
奏を聞きたくなること間違いなし。

　花の木中学校に入学した克久
は、過去にいじめを受けた経験
から学校にいる時間を短くした
かった。ところが、思いとは裏
腹に一日中練習に明け暮れる吹奏楽部に入部し
てしまう。戸惑いつつも友達・先輩・先生と日々
関わるうちに部員全員で音を奏でる世界に引き
込まれていく。全国大会出場を目指し頑張る姿
から目が離せない。

『楽隊のうさぎ』新潮文庫
　　　　 中沢けい／著

【クイズあびこの自然と文化56　答え】
③鹿児島　石巻は生誕地、京都も何度か住み、熱海は戦後に住んでいます。 　白樺文学館☎7185−2192

◆人口 132,167人 （－64人）
 うち外国人　2,009人 （＋143人）
　　男 64,927人 （－65人）
　　女 67,240人 （＋1人）
◆世帯 59,160世帯 （＋621世帯）
 4月1日現在（　）内は対前年同月比

楽

　

　渡りの途中に水田で栄養補給するシギ・チ
ドリの仲間を観察します。長い距離を渡る秘
密を探ってみましょう。
日時　5月6日㈪午前9時～正午※荒天中止
場所　新木駅南口集合
内容　新木駅から手賀川までの間の水田地帯
を観察
定員　先着30人（要申込、小学生は保護者同伴）
費用　100円（保険料）
持ち物　歩きやすい靴・服装、帽子、双眼鏡（お持ちの方）

・ 　鳥の博物館☎7185－2212

ミュージアム・インフォメーション

あびこ自然観察隊 
シギ・チドリに会いに行こう

▲小型のシギの仲間のトウネン

日時　5月4日㈷・5日㈷
午前9時30分～午後3時30分
※雨天実施
内容　HOゲージ、Nゲージ鉄道模型車両の運転会（模
型車両は持参、1人30分）。新天皇即位を記念し「お召
し列車」仕様の模型も特別展示、運転します。
※見学自由

　印西鉄道模型クラブ・関根☎0476−42−2309

日時　5月1日㈬～5月5日㈷
午前9時～午後4時※雨天実施
内容　端午の節句の飾りと布でつくっ
た手作りのかわいい人形たちを展示し
ます。通常は外からの見学となってい
ますが、今回は特別に中に入ってご覧い
ただけます。ぜひお越しください。　

　布佐人形保存会・香取☎090−9313−5201

〈共通〉　場所　旧井上家住宅(相島新田1)※駐車場あり　費用　無料

楽 新土蔵 鉄道模型運転会
旧井上家住宅

楽 五月飾りと人形展

　市内商業者が主催する8つのおまつり（下表参照）のうち、3つ以上のおまつりで
スタンプを集めると、抽選で「うなきち賞」として5万円分の旅行券のほか、市内
商業者が協賛する豪華賞品が当たります！また4地区のまつりのスタンプを集めると

「ぐるっと我孫子賞」（布佐新緑まつりへの参加必須）が当たるダブルチャンスもあり
ます！さらに8つすべてのおまつりを回ると、パーフェクト賞が当たります!!
対象　2地区以上のおまつりを回り、3つ以上のスタンプを集めた方
応募方法　応募用紙に、氏名・住所・連絡先・年齢を明記して各おまつり会場に
設置される応募用ポストに投

と う

函
か ん

。※応募は1人1回まで。応募用紙は商業観光課、
各近隣センター、各おまつり会場で配布。
期限　我孫子市産業まつり終了まで

　商業観光課・内線506
おまつり（地区） 開催日

布佐新緑まつり（布佐） 4月28日㈰
ほくほく北まつり（湖北） 6月8日㈯
柴青睦・天王台ふれあい夏祭り（天王台） 8月24日㈯
天王台地区市民まつり（天王台） 8月24日㈯
あびこカッパまつり（我孫子） 8月31日㈯
我孫子地区市民まつり（我孫子） 8月31日㈯
ほくほくサンバ（湖北） 9月29日㈰
我孫子市産業まつり（湖北） 10月20日㈰

   豪華賞品が目白押し ！
    おまつりスタンプラリー !!

今年も
やります！

第34回 布佐新緑まつり
日時　4月28日㈰午前10時～午後4時（予備日29日㈷）※荒天中止
場所　布佐駅東口大通り（布佐駅徒歩約2分）
内容　地元商店の出店、フリーマーケット、縁
日広場、地元小・中学校の吹奏楽部の演奏、か
っぱ音頭の行進、ご当地アイドル手賀沼サンセ
ット・地元演歌歌手上野かづみさんのステー
ジ、献血コーナー、消防車・白バイ・パトカー
の展示。「ふさだだしお」、「手賀沼のうなきちさ
ん」も登場!!

　布佐新緑まつり実行委員会・松島☎7189−2100　布佐新緑まつり実行委員会・松島☎7189−2100

第34回 布佐新緑まつり
おまつりス

タンプラリーは布佐からスタート!

▲パーフェクト賞景品
の手賀沼のうなきちさ
んぬいぐるみ

http://www.city.abiko.chiba.jp/mob/
mailto:quiz@city.abiko.chiba.jp
mailto:quiz@city.abiko.chiba.jp

	1面
	主な内容
	電車に乗って出かけよう!!
	布佐
	新木
	湖北
	東我孫子
	我孫子


	2面
	市の組織、主な仕事をお知らせします

	3面
	連休中の業務案内
	公共施設の休業日
	急な病気やケガのとき
	救急安心電話相談
	こども急病電話相談
	休日診療所
	救急病院

	ふれあいキャンプ場利用申請
	漏水したとき
	ごみと資源を出すとき
	ごみと資源の収集日程
	ごみを直接持ち込む場合（有料）
	飼い主不明の動物の死体処理

	子ども虐待の通告・相談
	ファミリーサポートセンター休日保育の利用


	4面
	増便・バス停増設でより便利に　アイバス改正
	改正後時刻表　外回り
	内回り
	路線図

	緑の講習会　【楽】キッチンハーブの寄せ植え
	我孫子行政サービスセンター開庁時間変更のお知らせ
	災害時における物資の供給に関する協定を締結
	我孫子市総合計画審議会委員募集
	我孫子市新クリーンセンター整備事業に係る環境影響評価準備書の縦覧・説明会
	「あびこ農産物直売所あびこん」苗木販売
	第2回 食農くらぶ　栽食健美 ～夏野菜の栽培ポイントを専門家に学ぶ ！ ～

	5面
	国民健康保険税 制度改正のお知らせ
	◎保険税賦課限度額の改正
	◎所得の少ない世帯における保険税の軽減判定所得の基準の改正
	◎旧被扶養者減免の減免期間変更

	【楽】第18回 我孫子市めるへん文庫作品を募集
	東関東人図鑑 我孫子市のCMを放送中!!
	【楽】学芸員ギャラリートーク 「稲村雑談-白樺派と我孫子-」
	文豪とアルケミスト キャラクターパネル【楽】「志賀直哉・武者小路実篤・有島武郎」展示

	6面
	高齢者肺炎球菌感染症予防接種
	4月22日(月)必着　集団検診【子宮頸がん・胃がん検査・乳がん・大腸がん】（前期）
	松戸健康福祉センター松戸保健所 各種無料相談・検査 5月
	昭和37年4月2日～昭和54年4月1日生まれの男性の方 風しん抗体検査・予防接種
	知っていますか？障害に関するシンボルマーク
	「音訳ボランティア我孫子」新人養成講座受講生募集
	ちばSSKプロジェクト 「九丁目きずなの会」が千葉県知事賞を受賞
	休日・夜間に病気になったら

	7面
	夏休み（7月16日～8月31日）学童保育室入室申請一斉受付
	月に1度お子さんを預かります！短時間託児「スマイル・ママ」
	4月23日　子ども読書の日関連事業【楽】こどもの読書週間 本を読んでおりがみまめ本をもらおう！
	ミュージアム・インフォメーション 鳥の博物館【楽】鳥凧教室
	すこやかちゃん
	親子茶道体験教室 親子で茶道のおもしろさ、礼儀作法、“おもてなし”の心を学んでみませんか
	市の鳥オオバンのぬいぐるみを制作した会社が6種類のぬいぐるみを市へ寄贈
	子育てQ&A 121 副鼻腔炎
	こども急病電話相談

	8面
	情報ひろば（続き）
	募集（続き）
	 こども発達センター職員（続き）
	臨時児童発達支援員（続き）
	嘱託心理相談員
	嘱託看護師
	嘱託相談支援専門員

	第10回一茶双樹俳句交流大会
	我孫子市総合型地域スポーツクラブ布佐健康クラブ会員

	お知らせ
	定例教育委員会

	まち協情報
	湖北台地区まちづくり協議会
	第21回湖北台春まつり



	忘れずに納めましょう
	不用品情報
	譲ります
	譲ってください

	市民伝言板（続き）
	会員・仲間募集　やってみよう

	文芸だより
	俳句
	短歌

	あびこ楽校

	9面
	情報ひろば
	イベント
	我孫子市総合型地域スポーツクラブあびこ根戸エンジョイクラブ体験会
	第36回我孫子市ペタンク大会
	第12回 鯉のぼりまつり
	ユニセフ・ラブウオークIN手賀沼

	講演・講座・教室
	上級救命講習
	甲種防火管理新規講習
	犬のしつけ方教室＆相談会
	【楽】湖北地区公民館（コホミン）講座
	手作りパンにチャレンジ！
	音楽療法でリフレッシュ！～元気にドレミ～

	なぎなた体験教室

	募集
	こども発達センター職員
	臨時児童発達支援員



	市民伝言板
	講演・催し　たのしもう

	市民伝言板の申込方法

	10面
	ミュージアム・インフォメーション 鳥の博物館【楽】あびこ自然観察隊 シギ・チドリに会いに行こう
	旧井上家住宅【楽】鉄道模型運転会
	【楽】五月飾りと人形展
	おまつりスタンプラリーは布佐からスタート！ 第34回 布佐新緑まつり
	今年もやります！ 豪華賞品が目白押し！おまつりスタンプラリー!!
	クイズ　あびこの自然と文化 57～杉村楚人冠記念館～
	図書館員が選ぶこの一冊19
	消費生活センターだより83　オンラインゲームの高額課金に注意！
	クイズあびこの自然と文化56　答え




